BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 6366/TCHQ-KTTT
V/v nhập khẩu xe ô tô dưới 16 chỗ
	Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số: 3201/HQTP-KV1 ngày 17/10/2007 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh phản ánh tình trạng doanh nghiệp nhập khẩu một số loại xe cao cấp lách thuế giữa xe đã qua sử dụng và xe mới. Về vấn đề này, sau khi nhận được ý kiến của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh và một số đơn vị khác, Tổng cục Hải quan đã tập hợp báo cáo Bộ ban hành quyết định số: 92/2007/QĐ-BTC ngày 01/11/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Điều chỉnh một số mức thuế tuyệt đối tại quyết định số: 69/2006/QĐ-TTg ngày 28/03/2006 của Chính phủ trong đó Điều chỉnh tăng 20% mức thuế tuyệt đối loại xe cao cấp có dung tích trên 4.000cc để hạn chế sự chênh lệch giữa mức thuế xe mới và xe đã qua sử dụng. Các nội dung khác về Điều kiện nhập khẩu, thủ tục hồ sơ nhập khẩu đang được Tổng cục nghiên cứu báo cáo Bộ Tài chính phối hợp với các Bộ, Ngành khác có liên quan để sửa đổi Thông tư liên tịch số: 03/2006/TTLT-BTM-BGTVT-BTC-BCA ngày 31/03/2006 phù hợp với thực tế.

Trước mắt, yêu cầu Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh thực hiện theo đúng các quy định hiện hành và tiếp tục phản ánh những bất cập về thủ tục, chính sách thuế phát sinh trong quá trình làm thủ tục thông quan đối với mặt hàng xe ô tô dưới 16 chỗ đã qua sử dụng, đề xuất hướng giải quyết để việc quản lý của Ngành ngày càng tốt hơn.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTTT (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An